
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC — SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÃO N° 262/2018-CONSUP DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018. 

Dispõe sobre a Homologação do resultado do 
Processo Eleitoral de Consulta à Comunidade 
para escolha do Reitor do IFPA, mandato 
2019/2023. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da 

Portaria n° 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n°23051.033653/2018-li, 

RESOLVE: 

Art. 1° HOMOLOGAR o resultado do processo eleitoral de consulta à comunidade escolar 

para a escolha do Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, para o 

mandato de quatro anos, período 2019/2023, tendo como vencedor o professor Claudio Alex Jorge 

da Rocha, matrícula SIAPE 0990129. 

Art. 2° Está Resolução fica valendo como Termo de Homologação das eleições 2018 do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará e entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário. 

Állee 	. 
MI" r oacir Lage Miranda 

President Substituto do CONSUP/IFPA 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 2 	 ISSN 1677-7050 	 N° 232, terça-feira, 4 de dezembro de 2018 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no 
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no uso 
de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo na 
23051.019238/2018-46, 

NO 2.365 - Art. V Designar o servidor DOUGLAS BECHARA SANTOS, ocupante do cargo 
de Professor EBTT, matricula SIAPE 1671376, para exercer a função de Coordenador do 
Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática do Campus Tucuruí deste 
Instituto, código FCC. 

Art. 2° Esta portaria vigorará a partir da data de sua publicação no D.O.U. até 
15 de setembro de 2019, revogando o disposto na Portaria na 2011/2015/GAB., publicada 
no D.O.U. de 17/12/2015, seção 2, página 27. 

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA 

CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL 

PORTARIA N2  420, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
concedidas através da Portaria na 606/2015/GAB/REITORIA, publicada no D.O.U. de 
30.04.2015, Seção 2, p. 28, e conforme o que consta no processo administrativo na 
23051.005685/2015-75, resolve: 

Art. 1° Prorrogar por 60 dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria rig 334/2018 - 
GAB/CMI, de 28 de setembro de 2018, em face das razões apresentadas pelo Presidente 
da Comissão constantes no Memorando na 02/2018 

Art. 2° Essa Portaria entra vigor a partir do dia 27 de novembro de 2018. 
Art. 32  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA 

PORTARIA N2  421, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
concedidas através da Portaria n° 606/2015/GAB/REITORIA, publicada no D.O.U. de 
30.04.2015, Seção 2, p. 28, e conforme o que consta no processo administrativo na 
23051.005685/2015-75, resolve: 

Art. V Designar o servidor FABIANO DOS SANTOS RODRIGUES, ocupante do 
cargo de assistente em administração, matricula SIAPE 1668822 para, em substituição ao 
servidor LAURENTINO PINTO PINHEIRO, ocupante do cargo de assistente de aluno, 
matricula SIAPE 2159871, integrar a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
constituída através do processo na 23051.005685/2015-75, na qualidade de membro. 

Art. 22  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 32  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA 

CONSELHO SUPERIOR 

RESOLUÇÕES DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria na 
1903/2015/GAB., publicada no D.o.u. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo na 
23051.033653/2018-11, resolve: 

Na 262 - Art. 12 Homologar o resultado do processo eleitoral de consulta à comunidade 
escolar para a escolha do Reitor do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tecnologia do 
Pará, para o mandato de quatro anos, período 2019/2023, tendo como vencedor o 
professor Claudio Alen Jorge da Rocha, matrícula SIAPE 0990129. 

Art. 2° Está Resolução fica valendo como Termo de Homologação das Eleições 
2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará e entra em vigor na 
data de sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria n2  
1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25 de novembro de 2015, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo n° 
23051.033653/2018-11, resolve: 

N° 263 - Art. 15  Homologar o resultado do processo eleitoral de consulta à comunidade 
escolar para a escolha dos Diretores Gerais do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Pará nos campi Abaetetuba, Altamira, Belém, Bragança, Castanhal, 
Conceição do Araguaia, Itaituba, Marabá Industrial, Marabá Rural, Santarém e Tucurui, 
para o mandato de quatro anos, período 2019/2023, tendo como vencedores os 
professores Diselma Marinho Brito (Diretora Geral do campus Abaetetuba), Raimundo 
Otoni Melo Figueiredo (Diretor Geral do campus Belém), Danilo Silveira da Cunha (Diretor 
Geral do campas Bragança), Adebaro Alves dos Reis (Diretor Geral do campus Castanhal), 
Vitor Silva Barbosa (Diretor Geral do campus Conceição do Araguaia), Jackson Moreira de 
Oliveira (Diretor Geral do campus Marabá Industrial), Manuel Fabio Matos Barros (Diretor 
Geral do campus Rural de Marabá), Anderson Walber de Jesus Barbosa (Diretor Geral do 
campus Tucurui), Damião Pedro Meira Filho (Diretor Geral do campus Santarém); e os 
técnico-administrativos Rosangela Maria Torres Emerique (Diretor Geral do campus 
Altamira) e Raimundo Lucivaldo Cruz Figueira (Diretor Geral do campas Itaituba). 

Art, 25  Está Resolução fica valendo como Termo de Homologação das eleições 
2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará para o cargo de 
Diretor Geral dos campi Abaetetuba, Altamira, Belém, Bragança, Castanhal, Conceição do 
Araguaia, Itaituba, Marabá Industrial, Marabá Rural, Santarém e Tucurui e entra em vigor 
na data de sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARANÁ 

PORTARIA N° 1.788, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

O Reitor pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso da 
competência que lhe confere a Portaria MEC na 603 de 08 de julho de 2016, publicada 
no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14, resolve. 

Exonerar, a pedido, a partir de 01 de dezembro de 2018, PAULO HENRIQUE 
DE ALMEIDA, SIAPE 1856360, Administrador, CD-03, do cargo de Diretor de Materiais, 
Serviços e Patrimônio da Pró-Reitoria de Administração-PROAD. 

ODACIR ANTONIO ZANATTA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 

PORTARIA Ne 2.997, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nomear PAULO BORGES DA CUNHA, Pró-Reitor de Administração, Código CD-2, 
para responder, não cumulativamente, pelo cargo de Reitor deste Instituto Federal, Código 
CD-1, no período de 04/12 a 06/12/2018, em virtude do afastamento de seu titular, Paulo 
Henrique Gomes de Lima, por motivo de viagem para participação de reuniões do CONIF, 
no período mencionado. 

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

PORTARIA Ne 1.825, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria Ministerial 
na 404, de 23 de abril de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009 
e republicada em 7 de maio de 2009, seção 2, página 9, CONSIDERANDO o disposto no 
artigo 47, inciso III, do Decreto n° 94.664, de 23 de julho de 1987; no Decreto n° 1.387, 
de 7 de fevereiro de 1995, com a redação dada pelos Decretos nas 2.349, de 15 de 
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999; e na Portaria MEC na 446/2011, de 20 
de abril de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, seção 1, 
página 22; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n° 23135.002593.2018-56, de 
12 de novembro de 2018; e, CONSIDERANDO, por fim, a Autorização Ministerial na 
20181127.6898, de 27 de novembro de 2018. resolve: 

Autorizar o afastamento do pais ao servidor CIRO SOARES DOS SANTOS, 
Matrícula Siape na 1755896, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, 
lotado no Campus Macau, durante o período de 21 de dezembro de 2018 a 6 de janeiro 
de 2019, com ônus limitado, a fim de que o referido servidor possa coletar dados para o 
pós-doutoramento intitulado: "Por uma antologia comparativista: o barroco em Gregário 
de Matos e Guerra 8, em Juan dei Valle y Caviedes", oferecido pelo programa de pós-
graduação em Estudos da Linguagem - UFRN, na cidade de Vale/Estados Unidos da 
América. 

WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO 

PORTARIA Na 2.292, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de inalo de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril 
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e considerando o Edital na. 44/2016, 
publicado no D.O.0 de 30 de agosto de 2016 e sua classificação final homologada através 
do Edital na. 46/2017, publicado no Rau. de 19 de maio de 2017, os artigos 92, 10°, 135  
e 202, com seus incisos e parágrafos, da Lei n°  8.112/90 com as alterações da Lei n° 
9.527/97 e do artigo 6°. da Emenda Constitucional na 19/1998, resolve: 

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público, 
RENATO CRUZ MENDES para ocupar o cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, classe "D I", nível 1, com jornada de trabalho de quarenta horas semanais 
com dedicação exclusiva, no Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, 
sob o código de vaga n° 213242, originária da aposentadoria de Delfim Moreira Sampaio 
Neves, conforme portaria 216/2017, publicada no D.O.U. de 20/03/2017; 

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta 
Portaria no Diário Oficial da União; 3. Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. 

RAFAEL BARRETO ALMADA 

PORTARIA N2  2.300, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril 
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e, resolve: 

Tornar sem efeito a publicação da Portaria rra. 2288/DGP/REITORIA de 13 de 
novembro de 2018, na Seção 2 do DOU de 22 de novembro de 2018, que trata da 
designação de função do servidor RODRIGO DE OLIVEIRA LEMOS, tendo em vista que a 
designação em questão já havia sido originalmente publicada no D.O.U. de 14 de 
novembro de 2018. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RAFAEL BARRETO ALMADA 

PORTARIA Na 2.344, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
RIO DE JANEIRO, nomeado em 07 de maio de 2018, nos termos do Decreto de 19 de abril 
de 2018, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Processo 
na. 23276.100823/2018-37, resolve: 

Conceder o direito à prorrogação do Afastamento do País para Participação 
em Programa de Pós-Graduação Stricto Sonsa - Doutorado, ao servidor PABLO DA CUNHA, 
Matrícula SIAPE ri°. 1756341, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico do Quadro Permanente do Instituto Federal do Rio de Janeiro, pelo período de 
01 de novembro de 2018 a 01 de fevereiro de 2019, na cidade de Lisboa, Portugal, com 
ônus limitado (sem passagem e sem diárias); 

Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ressalvado o disposto 
no item 1. 

RAFAEL BARRETO ALMADA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA 

PORTARIA N2  2.460, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018 

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 
67 do Regimento Geral do IRO e considerando o MEMORANDO Na 215/2018/PVCAL 
- CGAB/PVCAL - DG/PVCAL (SEI 0398737), resolve: 

Art. 12  Exonerar o Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
RODRIGO MOREIRA MARTINS, matrícula SIAPE na 1891179, do Cargo Comissionado de 
Chefe do Departamento de Extensão do Campus Porto Velho Calama, código CD-4. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS 

 

	CD 	 

 

c) Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.goebr/autenticidade.html. pelo código 05292018120400021 

Documento assinado digitalmente conforme MP 1 2.200-2 de 24/08/2001. 10  
que Institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - 


	00000001
	00000002

